dominus Luce. vi. Non iudicare. Compatiatur ergo schismaticis: sed non sequamur eos: nec superiores deseramus: maxime supremum papam scilicet iudicando, nec ab eo nos diuidendo. Nolo ponere os in celum. xj. distincti nunc autem, nec bestia montem tangam. Exod. xix. Non mittam manus in chistum domini: nec precidam per schismata oram chlamydis potestatis eius. chlamys enim protestas intelligitur. scissio schisma. ij. q. viij. s. his ita rati detur. sub. s. de his. vbi ponitur historia libri Regum. j. xxiiij. de hoc etiam. j. quest. i. sacramenta. Nec cum Dza robusto id est superbo arce inclinare id est prelato criminoso, manus apponam ad erigendum id est corrigendum: ne a deo percutiar. ij. Regu. vij. pre. s. his ita. Non reprehendam seniorem meum, primum patrem senum omnium. j. ad Timo. v. v. q. viij. paulus. Non detegam cum Cham instrunto et effronti verenda patris mei: sed cum filius pudoratus cooperiam eum: ne videam vereundiam eius: et nudum eum operiam ne maledicar. Bene. ix. xvij. distinct. in scripturis. Non persequar patrem meum cum Absalonene tribus sagittis inobedientibus, ingratitudinis et infidelitatis Joab qui interpretatur inimicus id est diaboli inimici hominis. Matth. xiiij. confodiar. ij. Regum. xvij. Non ero inobediens patri Heli: qui interpretatur deus meus id est pape: qui stat loco dei. extra de transla. inter. z. c. quanto. ne bello inteream id est in anima peream in hac vita que est militia super terram. Job. viij. de peniten. distinc. ij. si enim. historia. j. Regum. iiiij. extra de simo. licet heli. xlviij. distinct. s. necesse. Non ero de generatione maledicenti pape et matre ecclesie. Proverb. xxx. ne morte moriar morte sempiterna. Levi. xx. Non ero contumax imperio patris pape et matris ecclesie: ne lapidibus obruar populi demoniorum. Deuter. xxi. Non murmurabo contra Moysen qui tenuit regnum pape regentis vniuersalem ecclesiam. de peniten. distinct. iiiij. inter hec. sicut ipse rex israel. q. murmur contra papam maxime contra deum est: cuius ipse vicarius est. ad hoc Exo. x. vij. Nec inquam murmurabo contra Moysen id est papam: quacum ducat ethiopissam id est deum ostendat: ne lepra mortali susfundat. Num. xii. xxiiij. quest. ij. hoc ipsum. ij. q. viij. s. de his. versi. his ita. l. distin. s. econtra. Nolo absorberi a terra cum Batan et Abiron schismaticis. Num. xvij. j. q. i. si quis inquit. viij. quest. j. deniq. extra de elec. licet. Nolo separari ab area vslq ad ultimum vestitulum: ne a cornu deuoreret. ij. quest. j. multi. ij. q. viij. non omnis. Non exeat pisces de Petri sagena vslq ad litus. Matth. xiiij. xvij. q. viij. c. i. Non transmigratus in montem Belboe: vbi non est ros deuotionis: nec pluia compunctionis et plorationis id est extra ecclesias. ij. Reg. j. sicut passer impudicus. ps. x. Non mutemus fidem in idolum: quia idolum nihil est. j. Corinth. x. Non sumus corui extra arcum manentes: sed columba, ad eam reverentes. Bene. viij. extra de sacra vnc. c. j. s. penulti. Simus in petri nauicula vslq ad portum: non nocebit nobis Judas proditor ibi nauigans, si non fuerimus ei similes. xxiiij. q. j. non turbatur. j. q. iiiij. homini. Non separemur ab ouili quod est unum. Joan. x. extra de bap. licet. ne sicut ouis errabunda pereamus. ps. cxvij. et luporum esca fiamus. Adoriamur in nidulo nostro. Job. xxix. et cum turture ibi pullos nostros reponamus. ps. lxxij. cum lectulo nostro in infirmitate nostra eamus in domum nostram, ecclesiam nostram.

Matth. ix. Non calefiet pullus nisi sub alis galline. Matth. xxiiij. Non resuscitatur lazarus a mortuis, peccator a peccatis, que mortuum hominem faciunt: a vita gracie de peniten. distin. j. s. hoc idem. ibi. resuscitatus: nisi in bethania ecclesia domo obedientie. Joan. xj. Nec extra eam vere et ad salutem Martha ministrat, nec Maria contemplatur. Lue. x. Arrius, Sabellius, Bonatus, et Hacedo: et ceteri heretici de quibus. xxiiij. quest. ij. quidam ecclesiam dividunt: Petrus vnit. xxiiij. quest. j. loquitur. Non communico Grecie: quia acephala est. xcij. distinct. nulla. Non Armenie: quia schismatica: quin potius heretica est. Non orientalibus quia occidit eis sol. xxiiij. quest. j. quoniam. Non Guelphis et Gbellinibus italicis: quia eis sol in occulum est. Ecclesia non habet partem. Ecclesia non recipit divisionem pre. c. loquitur. Vestita est ecclesia auro. ps. xlviij. Eructavit. Percutitur: sed dilatatur. xij. quest. j. futuram. in prin. Frangi non potest nec rumpi. Igne tribulacionis purgatur. de peniten. distinct. ij. si enim inquit. vltra tres colum. versic. sedet. ps. xvij. Igne me exanimasti. Num. xrx. Omne quod potest transire per flammam igne purgabitur. j. Corin. iiiij. Unde Grego. Quisquis appetit plene virtus evitare: studeat humiliter purgationis sue flagella tolerare: vt tanto post mundior. adinuicem veniat: quanto nunc eius rubiginem ignis tribulationis purgat. Impium est et infidele dicere, pars ecclesie: sicut dicit Guelphi: qui se dicunt de parte ecclesie. Bonatus et Arrius et ceteri heretici partem faciunt. xxiiij. quest. vij. vides. Nam vna sponsa christi, divisionem vnitatis non caput. xxiiij. quest. j. loquitur. z. c. schisma. Unde qui de parte est, de ecclesia que vna est et totum, non est. In articulatum fidei orthodoxe impingit, scilicet et vnam sanctam catholicam ecclesiam, qui eam partiale facit. Quomodo potest corpus christi quod est ecclesia, dividiri. xxiiij. q. ij. pro membris. et quest. v. de ligibus. Nec caput a corpore absindendum est, extra de prescrip. cum non licet. nec membrum de corpore: alias exanimi fieret: et vita non vineret. xxiiij. q. viij. quemadmodum. in prin. Qui divisit ecclesias triumphantem, ille idem draco dividit et militantes. Apocal. xij. ibi. Et ecce draco qui vocatur diabolus et satanas qui seducit vniuersum orbem. vt. e. c. dicitur. ibi. Et cauda eius trahebat tertiam partem stelularum celi id est angelorum. de quibus etiam dicitur Job. xxvij. Quis dimisit lapidem quum melauident simul astra matutina? Ut vnum christi duile. Joan. x. disperdat: et oves a pastore discedant: et ipse draco eas diuinas deuoret. j. Pet. v. circuit, querens quem deuoret. Esa. lvj. Omnes bestie agri veniente ad deuorandum: vniuersae bestie saltus, speculatores eius ceci omnes. Intueamur ergo oculo fidei vnam ecclesiam sedem eius, dignitatem eius, que non peccat. peccare potest qui stat in ea: quia homo est, de peniten. distinct. ij. si enim. sed non passa priuatur ea. vt in princip. istius operis late dixi. viij. c. Compatiamur ecclesie tribulante: sed adhaeremus ei supra firmam petram christum solidate et fundate. Mat. xvij. xix. di. ita. et extra de elec. fundamenta. in prin. lib. vj. Pro ea rogauit sponsus vt non deficeret fides eius. xxi. dist. s. j. in fi. exaudita est oratio filii: qd semper pater eius exaudit. Joan. xj. vbi Chrysostomus. super verbo illo: Pater gratias ago quoniam audiisti me. hoc est nihil mei contrarium ad te. Ut autem ostendat quoniam non indiget oratione: subiungit.

Ecclesia divisionis et expers.

Ego autem scribam q̄ semper me audis. q.d.ad hoc  
q̄ fiat voluntas mea, non indigeo oratione: ad hoc  
q̄ tibi suadeam: vna enim voluntas nostra. Item  
Hilarius.iiij.de trini. Non igitur prece eguit: nobis  
oravit: ne filius ignoraretur. sed propter populum q̄  
circumstat, dixi: vt credant quia tu me misisti: quum  
enim non proficeret sibi deprecationis sermo: ad pro-  
fectum tamen nostre fidei loquebat: non ergo inops  
auxiliū est: sed sumus inopes doctrine. Titubare po-  
test ecclesia: tempestatisibus allidi. xxij.dist. in nomi-  
ne. sed salua nomine sponsi permanebit. Digne per-  
cutitur: quia plurimum extra amplexus sponsi gra-  
ditur. Benignata est eius facies sicut nigredo olle.  
Thre. vitim. Facies combuste vultus eius. Esa.iiij.  
quia non respicit: et sequitur sponsum candidum et ru-  
bicundum. Læn.v. Inclinata est deorsum ad terrena  
et ideo non potest sursum respicere graui infirmitate  
gibbosa. xlj.dist.hinc etenim Lu.xij.ibi. Basilius.  
Bruto: um siquidem caput humi deslexum est: ter-  
ram cernit: caput hominis erectum est in celum; oculi  
superna conspicunt. Conuenit enim eum querere  
superna: transcedere terrena intuitu. facit pre.c.hinc  
etenim m.versi.gibbosus. Gibbosus vero est quem ter-  
rene solitudinis pondus deprimit, ne vnq̄ ad sup-  
na respiciat: sed solum in ijs que in insimis calcatur  
intendit et c. Post amatores suas vadit. Osee.ij.quia  
vnnum sepe sponsum legitimum derelinquit. Quinq̄  
viros concupiscit. Joan. iiij. quia peculeos sensus  
carnaliter nutrit. Si legitimum virum vocaret im-  
pudicos sensus, intellectus et ratio superaret nimis.  
Terrenum regnum querit: sed regnum sponsi sui no  
est de hoc mundo. Joan. xvij.quod supra. xxvij.ca.  
S.ad illa. versicu.ij.diligenter exposui. Elenauit se: et  
indurauit se: humiliauit se. Lu.xij. et. xvij.sed spons-  
sus eius exinanivit se: et exaltauit se. Phil.ij. In ma-  
gnis: et mirabilibus super se ambulat. ps. cxix. sed  
sponsus eius se humiliat et administrat. Luc. xxij.  
Matth.xx. Minis gladio vtitur temporali. sed di-  
cit sponsus vicario suo, mitte gladium in vaginam.  
Matth. xxv. xxij. quest. j. S. l. hic. supra. xxvij. et  
pij.cap.exposui.ij.quest. vij.S. his ita respondetur mi-  
racula et c. Multas pecunias habet et congregat. xij.  
quest. vij.aurum. sed sponsus in pandochio nascitur.  
Luc. ij. Mannis semicinctis vtitur et induitur vt  
ibi. et sponsus non habet vbi caput reclinet. Marc.  
vij. Luc. ix. nisi in cruce. Joan. xij. et mendicus est  
et samet. Matth. iiij. et egenus factus est. ij. ad Co-  
rinth. viij. et sitit. Joan. xij. et in alieno sepulcro quie-  
scit. Matth. xxvij.ibi. Et posuit illud in monumen-  
to suo nouo. vbi August. Ideo autem salvator in alie-  
na sepultura ponitur: quia pro aliorum morieba-  
tur salute. vt quid ergo propria sepultura egebat: qui  
in se mortem propriam non habebat? Gen. viij. In  
zona non portat neque pecuniam neq̄ perā. Mar.  
x.Luc. x. Non habet vnde soluat tributum: sed Idem  
mittit ad mare vt de ore piscis tollat staterem.  
Matth. xvij. xxij. quest. j. est aliud. Sed quan-  
tumcumque rugae et macule apparent in membris  
sponse: nunquam tamen ab ea sponsus separabitur:  
quia in fide perpetua despousauit eam. Osee.ij. xxvi.  
distinct. cap. ij. Sed q̄uis filij sint rugosi et maculosi  
plurimi: ipsa tamen in se est sine macula et ruga.  
Ephe. v. xxij. quest. iiiij. recurrat. quia sponsus eius  
in sancto habitat. ps. xxvj. quicunque sit ille ideo  
non debemus ab ecclesia separari: in qua sunt miseri  
filii Agar cum filiis Hare: vt pre. cap. recurrat. Je-

busei id est concutantes scilicet mali persequentes  
cum filiis suis israel. xij. quest. iij. nolite. Et creda-  
mus veraciter q̄ istius ecclesie militantis caput et  
sponsus est christus. ad Col. j. Eph. j. Joan. iiij.extra  
de sacra vnc. c. j. qui reprobata synagoga scilicet Ha-  
sthi que interpretatur definitio consummata. Hester  
ecclesiam q̄ interpretat eleuata sibi humile copula-  
uit. Hester. ij. supra cuius ecclesie caput regni spiri-  
tualis et temporalis posuit diadema. Et si dicatur  
nobis: christus est alibi; nolumus credere. Matth.  
xxij. quia vere dies venient in quibus spiritus me-  
dax et factus spiritus in ore habens et cor impietate  
plenuz dicet se spiritu veritatis. ij. Reg. xxij. et mul-  
tos seducet. Et sp̄s otra spiritu dimicabit: et magis  
carnalis reuera spiritus alium carnalem spiritu ap-  
pellabit, et q̄ verum dicat multas pro se presum-  
ptiones habebit: et vt possit diuidere. Sed qui cu ec-  
clesia que communiter dicitur ecclesia non colligit:  
spargit. Matth. ij. Luce. xj. xxij. q. j. qm. et c. schis-  
ma. Et qui pape qui communiter habetur papa no  
obedit: nec de ecclesia est. xcij.dist. qui cathedram.  
Qui etsi me percutiat: me anathematizet, et occidat  
non separabor a charitate eius. Rom. viij. quia do-  
minus meus est: pater et deus in terris: qui constitu-  
tus est a deo in hac egypto deus Pharaonis. Exo.  
vij. in prin. Si bene iudicat veniam petam: si enor-  
miter et male: sufferam. xij.dist. in memoriam. cap.  
dist. contra morem in princ. xj. q. iij. S. cum ergo  
sententia. Job. xxxvij. quia christus male iudicatus  
est. j. Pde. i. in si. sed ab eo no rceda: q̄i alia ecclesia  
neq̄ caput habeo ad quā cōfugiam. ix. q. iiij. alior. in  
si. Et in temestate presentis diluui aquarum mul-  
tarum tribulationum, ad christi vicarium et eius ec-  
clesiam approximabo: nec inueniar extra arcem ne-  
peream ab vndis et fluctibus temptationū Charyb-  
di et Scylla et scropulis alijs interceptus. Igitur  
attendendum est isto tempore fermentato etiā a fer-  
mento quorundam hereticorum dicentium sicut. S.  
dixi nunc claves ecclesiae non habere. Sacra-  
menta non posse conferre: quia excommunicata et priua-  
ta iurisdictione est. Et q̄ papa potest iudicari ab im-  
peratore: sicut christus a Pilato et Lesare. Et q̄ pre-  
sbyter tantum habeat potestatem quantam papa.  
Et q̄ vacante papatu imperator succedit iurisdi-  
ctioni pape. Et q̄ ecclesia non potest habere tempo-  
ralia. Et q̄ christus quando ascendit celos, vicariū  
non dimisit in terris. Quod autem claves sint apud  
bonos et malos ab ecclesia toleratos: et q̄ vera sacra  
metā etiā mali et etiam heretici conferant: quātū ad  
characterem: late. supra. lxv.ca. S. ceterū q. vbi pre-  
dicta et lucide disputauit. materia aut tractat hic. j. q.  
j. S. sed obiectit. vñq̄ ad. S. ecce si clericus. et quasi p-  
totam illam questionem. et per xv.cap.de conse. dist.  
iij.a.c.hi de quibus: vñque ad.c. quos a paganis: in-  
clusiue. t. iij. q. viij. S. fi. Quod vero papa vel eccl-  
esia vel clericus quilibet ab imperatore iudicati non  
valeat: s3 contra. S. v. c. t. xliij. c. vers. sed contra: simi-  
liter latius dixit: quia: papa a deo non ab homine  
iurisdictionem recipit: et ab eo solo iudicandus est.  
ij. q. iiij. a. S. solo. vñque ad si. q. Tum quia imperator  
inferior. xcvi. di. si imperator. t. c. cum ad verum: ex-  
tra de ma. et obe. solite. xxj. dist. inferior. Tuz quia est  
imperator vicarius pape in temporalibus extra de-  
elec. venerabilem: quia a papa recipit imperium, et  
tenet: vt. S. dixi. Et vicarius non iudicat illuz a quo  
iurisdictionem habet: quia vna iurisdictione censetur.

Pullus  
cleric⁹ po-  
test ab im-  
peratore  
iudicari.

Vtriusq; et consistorium: extra de ap. Romana. Et nemo se ipsum in foro contentioso et sacramentali est iudicare potest. concor: ponuntur extra de iur. pa. per nostras: extra de iudi. cum venissent. xxij. di. nunc aut glo. si. Cum qz imperator filius est ecclesie: et non pa ter. xcij. di. si imperator. pater vero filius corrigit no econtra: vnde et lex erubescit filios esse correctores patrum: in aut. de nup. &. si vero xxij. q. iii. dispiet. versi. voluntas. Marab. viij. xlvi. di. &. Salomon. cxvj. dist. quis dubitat. Cum qz imperator imperium te net ab ecclesia sicut vasallus fidelis. lxij. dist. tibi domino: extra in clem. de iure. Romani principes: s; vasallii respondent sub iudicio dominii: non econtra: extra de iudi. ceterum. facit quod no. de foro compe. veru. glo. si. et quod legitur: et no. xxij. q. v. de forma. Cum quia imperator aduocatus et defensor ecclesie extra de elec. venerabilem. xvi. di. si imperator. et ca. in scripturis. xj. q. ii. sacerdotibus. Cum quia imperator gladium recipit ab ecclesia. vt. s. in. prin. istius operis probauit: sed qui gladium ab alio recipit: non illum a quo recipit percutit: aut iudicat cum eodem ad quod bene facit quod legitur et no. xcij. dist. si imperator. ibi. Et contra illius beneficia pugnare videatur a quo propriam consecutus est potestatem. facit etiam quod legitur et no. extra de na. ex li. ven. c. j. optime quod legitur et no. extra de postu. c. vlti. in glo. vlti. Tuz qz papa non homo simpliciter s; quasi deus in terris est. ps. lxxij. Ego dixi dij estis extra de transla. c. ii. et c. quanto. et vt ec. bene. cap. j. sed homo deum non dijudicat: sed econtra. ix. iij. alio. u. Tum quia Moses et Josue et Samuel qui typum tenet papae: sicut rectores populi generales iudicant populum. Exo. et Josue quasi per totum. i. Regu. viij. non econtra. Cum quia papa non est de foro. imperator: nec ratione papatus: quem non tenet ab imperio: sed a deo. Joan. vlti. xxj. dist. in nouo: nec ratione aliquius rei terrene qz imperatore teneat. Nam esti imperator donationem fecit ecclesie de multis temporalibus. xcij. dist. Constantinus. Ipsam tu donationem liberam fecit: nec fecit eum feudatarii suu. aut emphylactam: aut vasallum. lxij. di. ego lodoicus. xvij. qd. j. &. nouarum. et l. placet. xxij. qd. vlti. &. quanis. l. scimus. Que donatio valida et perpetua est: et no. pre. c. ego lodoicus. Si ergo papa non est de foro eius: ad iudicari non potest per eum: vt extra de fo. compe. per totum. et xj. q. j. in primis: et extra de re iu. c. pastoralis: in clemen. si. de iuris. om. iudi. l. vlt. extra de offi. le. nouit: extra de consti. vt. animarum. &. si. lib. vi. Tum postremo quia nedum non super papam christum dñi: sed nec super aliquem clericu. po testas aut iurisdictio datur cuiuscum laico: qz sunt clericis inferiores laici et eis infestivt. ij. q. vii. in primis xxij. c. vlsq; ad. &. ex his extra de accusa. cu. & extra de consti. ecclesia sancte Marie. extra de re. ec. non ali. cum laicis. xcvi. di. bene quidem. xj. q. j. in primis xv. c. vlsq; ad. &. cum ergo. Tum quia hoc quod iuris erat de facto et sancta consuetudine et debita res uerentia. hoc oes reges et Romani principes serua uerunt. xj. q. j. sacerdotibus. xcvi. dist. in scripturis. xvij. dist. &. hinc est. Quod autem obiectur ab here siarcha nouello. Marsilio Haddouano qz Pilatus iudicauit christum: sic et imperator papaz iudicare potest. Respondeo qz non iudicauit ipius tamqz personam publicam: aut preeminentem dignitate: sed tamquam personam priuatam accusataz sibi a principalibus synagoge et populo iudeorum tamquam

malefactorem qui in hoc erat de foro Cesaris et suo: qui erat preses in iudea pro imperatore. Unde idez Pilatus ait. Luc. xxij. Obstulisti miliz: hunc hominem quasi hominem priuatum: non pontificem: non in dignitate constitutum: et ecce ego coram vobis interrogans. nullam causam inuenio in homine isto. Tunc enim christus non tenebat personam papae: s; simplicis hominis coram suo iudice accusati. Unde nec in hoc papa christo succedit. succedit enim christo in potentia. non in accusatione maligna facta de deo. Immo qz si coram Pilato fuisset unus de tem pli pontificibus accusatus. dixisset qd dixit de christo. Accipite eum vos: et fin legem vestram iudicate. Jo. xviii. Clericis ergo vulpecula Marsilius paduanus allegavit literam euangelij que ipsum occidit. ij. Coz. iii. non intellectum verum spiritualem: et etiam literalem qui vtinam ipsum conuersum vivificet. Sed nec accusatores christi iudei ipsum accusauerunt Pilato ut pontificem vel scribam: sed ut quendam populi deceptorem: vnde dicunt. Hunc inuenimus subuententem gentem nostram. Luc. xxij. Exemplum ergo lupi rapacis non procedit: qz si imperator iudicaret papam. non iudicaret ut Tatum vel Seimprohium vel priuatum alium: sed ut papam: et ad hoc ille impius hoc exemplum allegat. Et si ille sciolus verus sciens esset in scripturis diuinis: vel si non dissimularet se sciens sensum et intellectum verborum euangelij acciperet. et non solum. i. q. j. mar chion. Preterea quomodo non erubescit tale exemplum adducere: quuz et Pilatus fateatur se christum perperam iudicasse. vnde et dicit Lu. xxij. Nihil inuenio cause in homine. Et iterum. ibi. Ecce ego coram vobis interrogans. nullaz causa inuenio in homine isto ex ihs in quibus eum accusatis: sed neque Herodes. Unde ibi Amb. hic Pilatus christum absoluuit iudicio. crucifigit mysterio duorum ergo virorum testimonio Jesus insons ostenditur. Et iterum Joan. xix. Ego nullam inuenio in eo. causam. Ubi Chrys. Non dixit. quia peccauit et dignos est morte donare eum festo. sed primum eum excusans tunc rogat ex abundanti: vt si tollent eum innocenter dimittere: saltem obnoxium darent temporis. No ergo exemplo perniciose: sicut fecit iste hereticus: sed legibus est iudicandum. C. de sen. nemo. vide. xx. di. c. si. Rursus ille tam impius dogmatizat qz quilibet presbyter tantam sicut papa habeat potestates. Quod fallum esse et erroneum nullus sane fidei ignorat: quia nedum papa: sed quilibet episcopus maior est in iurisdictione et administratione quolibet presbytero. nam ipse est preordinator in cunctis. xxv. di. perfectis. versi. ad episcopum. extra de offi. archid. c. iij. de offi. archipresby. officium. in fin. Immo nedum episcopus maior est in iurisdictione presbytero. sed etiam archidiaconus qui et diaconus est: maior est in administratione nedum quilibet presbytero: sed etiam archipresbytero: qui maior est in ordine archidiacono: vt pre. c. perfectis. extra de offi. archid. ad hec. &. Archipresbyteri. Potest enim unus esse maior in administratione: quamvis minor sit in ordine: vt no. xxj. dist. in nouo. in g. c. Item quaquez olim idem diceretur presbyter et episcopus. vt. xcij. di. legitimus: et papa Petrus vocet se presbyterum. ibi. versi. sed et Petrus. consuetudine tamen et iure et ordinatione decretum est: vt presbyteri subsint episcopis: et maiores eis sint episcopi: nedum in ordinatione et consecratio episcopali. vt pre. ea. legitimus.

in glo. hic respondet. Summius autem pontifex ne-  
dum maior est quolibet presbytero quantu[m] ad om-  
nia: sed etiam maior omnibus episcopis: excepto  
consecratione episcopali. nam et Petrus data est po-  
testas a domino super alios apostolos quibus succe-  
dunt episcopi. lxxvij. dist. quorum vices: ut hec mate-  
ria expeditur. xxij. dist. in novo: ubi de hoc. lxx. dist.  
in illis: ubi de hoc et no. xxij. q. i. loquitur et h. q. viij.  
paulus: in glo. j. t. c. quamquam. ibi. Episcopatus  
sit presbytero maior: et facit quod ibi no. in glo. Au-  
tem hoc prietere si tantam presbyteri et episcopi potesta-  
tem haberent sicut papa: tot essent dei vicarii gene-  
rales in mundo: quot presbyteri et episcopi. Quod  
falsum et hereticum est: qui soli Petrus dixit dominus  
Ath. xv. Ego dico tibi tu es Petrus. Et iterum.  
Tibi dabo claves singulariter. et ibi. Quodcumque li-  
gaueris: generaliter loquens sibi soli: extra de mai-  
or et obediens. nos autem. Et iterum pasce oves meas.  
Joan. vlti: extra de elec. significasti. Iterum secunda-  
dum hunc errorem. Marsilius una ecclesia haberet  
multa capita sicut monstrum: extra de offi. ord. quo-  
niam. Multi essent sponsi ecclesie universalis: quod  
falsum est: quia unus fuit christus unam ecclesiam  
desponsans: et unus eius vicarius generalis sponsus  
ecclesie: j. ad Corinth. xi. Belpundi vos uni viro vir-  
ginem castam exhibere christo. xvij. q. j. nuptiarum.  
Et illud apostoli ad Ephe. v. exponens illud proto-  
plasti. Hoc nunc os ex ossibus meis et c. Hoc autem  
dico magnum sacramentum in christo et ecclesia: ex-  
tra de biga. debitum. facit. xxvj. dist. c. ij. Ites presby-  
teri tenent typum. lxxij. discipulorum. xxij. dist. in no-  
vo. lxxvij. dist. coepi. papa vero christi: sed illi. lxxij.  
discipuli non habuerunt tantam potestatem: quam  
tum apostoli: qui soli mundum partiti sunt ad predi-  
candum et conuertendum: nedum quantum Petrus  
et Paulus. Item solus Melchisedech tenuit typum  
christi unde dicitur ps. cir. Tu es sacerdos in eter-  
num et c. Alii presbyteri testamenti veteris aliorum  
sacerdotum testamenti noui. xxij. dist. S. i. unde transla-  
to sacerdotio et extra de consti. translato. Item quoniam  
a papa tamquam a primo fonte descendat omnis iuris-  
dictio et episcoporum et presbyterorum. xxij. dist. c. ij.  
xxij. q. j. loquitur. non potest papa sic ex toto iuris-  
dictiō suā alteri dare: quia tantam habeat sicut  
ipse. alias posset archipapam vel saltem papam aliū  
sibi consortem facere: quod falsum est. viij. questio. j.  
si Petrus. cum. cap. seq. quia nec alium papam po-  
test facere: nec se sua iurisdictione priuare: ad quod  
facit quod legitur et no. extra de censi. cum venerabi-  
lis: in glo. hic patet quod legitur et no. extra de dona.  
pastoralis: in glo. si ita. Ad horum supradictorum  
declarationem sciendum est quia est quadruplex maio-  
ritas in ecclesia dei. adde hic quod scripti in xxvj.  
cap. versi. primo: et versi. est autem. Prima ex tem-  
pore. xvij. dist. S. hoc quoque. et S. verum. et rev. dist.  
bene quidem. lxxv. dist. c. vlti. extra de ma. et obe. c. j.  
Secunda ex prerogatiua ordinis: extra de ma. et obe.  
statuimus. Tertia ex prerogatiua ordinantis seu co-  
stituentis: extra de ma. et obe. per tuas. scilicet ab eo scri-  
p. i. vlti. in aut. vt iudi. sine quoquo suffra. S. eos. circa fi.  
col. i. si. de re iu. quidam. Quarta ratione dignitatis  
seu maioritatis officij. Hac ratione dicitur archidia-  
maior archipres. vt dictum est: et potest unus minor  
et maior esse altero. i. q. viij. quāquam. et ca. queritur.  
Idem in abbatie in minoribus constituto: extra de  
eta. et qualia. tuam. sicut in subdiacono electo et confir-

mato: extra de electio. transmissam. Item potest esse  
maior et equalis. sicut Petrus fuit maior apostolis  
in dignitate seu officio: sed in apostolatu seu ordine  
episcopali par fuit et equalis. i. q. viij. puto. xxi. dist. in  
novo. secundum hoc intellige. xvij. di. multis. scilicet  
do appell. sit. l. j. S. sed si. C. de offi. vica. l. j. In eo autem  
quod quis minor est. alii scilicet majori debet reveren-  
tiā exhibere: ergo quoniam archidiaconus in missa  
minor sit archipresbytero. tunc debet ei seruire: sed  
eo maior est extra missam in voce. in loco. in iurisdi-  
ctione et alijs que ei competit ratione dignitatis:  
in hoc intellige. xxij. q. v. est ordo. xcij. dist. a sub-  
diacono: extra de offi. archid. c. j. t. c. ad hec: secundū  
Ostien. qui. j. no. extra de offi. archid. c. j. sic intellige.  
xxj. dist. S. in his omnibus. cum cap. seq. Item no-  
tandum quod persona preest persone quinque modis:  
scilicet ex officio. xxj. dist. in novo. Ultra merito. i. q. o.  
viij. c. j. Ordine. xcij. dist. a subdiacono. Administra-  
tione ut archipres. extra de offi. archipres. c. j. consecre-  
tio consistit in tribus. In iudicis. xxj. dist. inferior.  
in preceptis. xxj. dist. nunc autem. In sacramentis.  
xxj. dist. deniq[ue] secundum Archid. qui ita no. xxj. di.  
in pre. S. in his. Ites notandum quod maior potestas  
attendit quandoque ex dignitate ordinis: quandoque  
ex dignitate dispensationis sive administrationis  
Petrus autem ex prerogatiua ordinis vel consecra-  
tionis non habebat: sed ratione administrationis:  
secundum Lau. qui sic no. in pre. ca. in novo. Item  
dicendo quod quilibet presbyter sit equalis pape in iuri-  
dictione. c. tunditur ordo superior contra. ca. lxxij.  
dist. ad hoc ista sunt addenda ijs que de ista materia  
tetiguntur in prin. istius operis. Sic etiam ille persi-  
duis Marsilius quod vacante papatu succedit impera-  
tor. Sed unde hoc habuitur: et quo motu hoc dicit?  
ignoro. quoniam necum omnis scripture: sed huic po-  
sitioni omnis ratio contradicit. Papa enim succe-  
dit imperio extra de se. compe. licet: extra de re iudi-  
pastoralis: in clemen. Non imperator in papatu.  
Quae enīz comunicatio cani et sancto? Ecclesi. viij.  
i. Corinth. vij. profanis et diuinis: extra de iude. ad  
hec. vij. q. i. nulli. Subdito et domino. extra de elec.  
venerabilem. Quomodo potest imperator in ecclesias  
succedere. quoniam inhabilis sit ad talia possi-  
denda et tractanda: quoniam etiam statutum factum  
ab eo in ecclesia fauorem non valeat. nisi expresse ab  
ecclesia approbetur. xcvj. dist. bene quidem: extra de  
constitu. ecclesia. Quia Balthasar vasa templi con-  
taminata deo percutitur. Ban. v. de conse. dist. j. ve-  
stimenta. Item Ozius rex iuda quia sacerdotum  
officia usurpare voluit domino lepra percussus est.  
i. Maral. xxvj. i. q. viij. S. item cum Balaaz. versi. si-  
cut ergo. Item Heliodorus misitus a rege Antiocho  
inuadere erarium ubi erant in templo. deposita de-  
posita: calcibus equi mirabiliter apparentis percus-  
sus. semiuiuus relictus est. i. Bachab. iij. Item si  
imperator succederet in papatu: iam solueret et ligar-  
et: sed non imperatoribus sed pectoribus date sunt  
claves a deo. de pe. di. j. quem penitet et non laicis:  
sed presbyteris. Imperator enim a sacerdotibus ec-  
clesie anathematizatur et religatur. xcvj. dist. duo. ad  
hec faciunt. xcvj. dist. satis evidenter. xvij. di. S. hinc  
etiam. Item Amb. imperatori volenti ecclesiam oc-  
cupare ait: quid tibi et adultere? adultera est que non  
tibi est legitimo matrimonio copulata. cedat palat-  
tum imperatori: ecclesia antistiti. xxij. q. viij. conues-

Non potest  
papa sua  
se iurisdi-  
ctione pri-  
uare,

Maiori-  
tas qua-  
druplex.

Relatio  
quinque  
modis ha-  
beri pot.

Papa sub-  
cedit im-  
perio non  
contra.

uenior. Distincta autem quantum ad hoc sunt officia Romanorum pontificum et imperatorum. x. di. quoniam. xcvij. di. cum ad verum: unde in fine ibi dicitur de imperatore: ac ylcissim non ille rebus diuinis presidere videretur: qui esset negotijs spiritualibus implicatus. vide. s. c. xl. versi. item error. Insuper quod dicit ille impius subdolus et sophista qd eccliesia temporalia habere non potest. falsum est: qui a nedium laicis etiam clericis possunt habere temporalia et proprium. Sed ista de antiqua heresi traxit. hi sunt enim heretici qui condemnant propriu3 habentes in hoc mundo. xxiij. q. iij. quidam. versi. apostolici. Alij etiam sunt qui dicunt qd a tempore Sylvestri pape qui recepit donationem a Constantino: de qua. xcvij. dist. Constantinus: ecclesia non fuit in statu salutis. Sed istis mentita est iniquitas sibi. ps. xxvj. nam ecclesia primitiva habebat pecunias et proprium in communi. Actu. iii. z. v. xij. q. j. dilectissimus. z. c. scimus. Unde et videntes summi sacerdotes et alii fideles magis expedire ecclesijs habere possessiones quam pecunias que dabantur eis ex possessionibus venditis dederunt eis possessiones que in ditione episcoporum consistunt. xij. q. j. videntes: de predijs ecclesiistarum. xij. q. iij. quasi per totum: propter hanc etiam causam christus aliquoties habuit loculos. Joan. xij. quia sua erat ecclesia loculos habitura. xij. q. j. habebat. z. c. exempluz. xxiij. q. iij. duo ista. Quod autem et episcopi et alii clericis possint habere proprium in speciali qui religiosi non sunt clarii est. xij. q. j. episcopi. cum. iij. c. seq. z. S. cum ergo. z. S. ostentum. z. c. illi. z. q. iij. monemus. ibi. reddere co-pellatur. z. j. q. iij. clericis. z. c. pastor. xij. q. iij. ca. j. z. q. iij. c. yli. extra de testa. c. j. c. c. in officijs. Item si sancti martyres et confessores prelati in ecclesia dei sciuisserent esse peccatum ecclesiam bona temporalia possidere: nunquam donationes talium receperissent et dispensassent. sic argumentatur Prosper. xij. q. o. i. expedit: simile ca. viij. q. j. ois qui gemebat. Prete-rea filii leui, qui clericos prefigurati. xxi. di. S. j. terras et ciuitates habebant: et aliqua alia propria possidebant. xij. q. j. S. his ita. nec amplius allego: quia ista est heresis manifesta: de hoc etiam scripsi. s. xl. capit. versi. item error est. Postremo quod dicit dictus hereticus Marsilius qd quando christus ascendit celos: non dimisit vicarium falsum et hereticum est: quia est ecclesiam acephalare: id est sine capite dimittere, contra illud. xciij. dist. nulla. Et quia dimisit loco sui Petrum et successores cui dixerat pacie ones meas. Joan. vli. Omnes enim Romani pontifices successores Petri sunt: et personam eius tenent. Unde sicut Petro sic et cuilibet eius successori dicit verba predicta christus. vt est expressum extra de ma. et obe. solite. S. nos autem: et de transla. episcopi. quanto. ibi. soli beato Petro: et p. pluz successoribz suis: et ibi. Roma. pon. qui non pluri hominis: sed veri dei vicem gerit in terris. z. c. licet. ibi. qui successor est Petri et vicarius Iesu christi: et extra vt eccl. bene: vt nostrum. ibi. quoniam et si locum dei teneamus in terris: et extra elec. vbi periculum. S. ceteruz. l. b. vij. ibi. cum agitur de creatione vicarii Iesu christi successoris Petri. z. c. fundamenta. S. decet. ibi. ipsoqz vicarij dei Romani pontificis. lib. vi. Et expressissimum de homici. pro humano. j. responso. lib. vi. ibi. Dei filius Jesus christus ne gregem sui pre- cito languinis gloriosi redemptum ascensurus post resurrectionem ad patrem: absqz pastore desereret:

ipsius curam beato Petro apostolo vt sue stabilitate fidei ceteros in christiana religione firmaret: eo- rumqz mentes ad salutis opera sue accenderet deuotionis ardore: commisit. z. j. ibi. Nos eiusdem apo- stoli effecti disponete domino licet immeriti successores: et ipsius redemptoris locum in terris: quaque indigne tenentes. Unde ibi glo. Jo. an. super verbo desereret, dicit. Per hanc litera satis patet qd potes- tas Petri transiuit ad posteros: alias post Petru sine pastore remansisset ecclesia et sine capite: quod est falsum: extra de offi. or. quoniam: ad hoc facit. xl. dist. non nos. Non nos beatum Petrum sicut dici- tis a domino cum sedis priuilegio vel successores eius peccandi licentiam iudicamus suscepisse. Ille quippe perennem meritorum dotem cum heredita te innocentie transmisit ad posteros et c. Immo va- cante ecclesia per mortem pape: non est dicendu3 qd remaneat sine capite: quia hoc dictum non esset remotum ab heresi: qr tunc corpus cardinalium et to- ta ecclesia habet caput ecclesie generale et verum et proprium, christum scilicet viuentem: de conse. dist. ii. prima. in fi. ad hoc. xxiij. dist. c. j. z. iij. Succedit etiam collegium card. tunc in quibusda: extra de elec. vbi periculum. S. adem quoqz. lib. vi. z. de elec. ne Roma- ni. S. eo tamen: in clemen. et sicut etiam no. Ostien. extra de pe. et re. cum ex eo. in fi. z. no. Joan. an. post eum extra. de schisma. c. i. in glo. non cap. Item bea. Petrus post Ascensionem domini primo rexit ec- clesiam Antiochenam: et tunc illa erat caput: post- modum eius sedes translata est Romam iubente domino. xxiij. q. j. rogamus. et ipse Petr pro se Cle- mentem instituit. viij. q. j. si Petrus. z. c. oportet. z. c. Clemens: et deinde electi Romani pontifices pro- cesserunt vscz ad tempora ista: et procedent vscz ad diem iudicij loco christi: quia ecclesia que est corpus christi non potest esse nulla et mortua absqz capite: et ad hoc optime facit. xxiij. q. j. pudenda. in fin. ibi. vt quoniam ecclesia nulla esse non potest. ea sit in apo- stolice sedis per successores episcoporum radice con- stituta et c. didicimus. ibi. si vero apud Cornelium fuit qd Fabiano episcopo legitima ordinatione suc- cessit. Vere ergo qui hec negat: christum negat spōsum ecclesie: quia nunquam fuit nec erit ecclesia sine sposo. Sed heretici in partes diuisi quia multos fa- ciunt sponsos ecclesie: ideo negant vnum verum. ca. ad hoc. j. q. iij. salvator. versi. qd vero. Isto autem tem- pore increasunt hereses dicte et alie: quia intra eccl- esiam pro magna parte in omni statu regnat hypo- cresis genimen heresis. Quare autem deus permit- tat hereses dicit Aug. xxiij. q. iij. c. vli. Sed qui filij legiti sunt ecclesie numero et re: non seruant eccl- esie sancte de medacibz: nuncquid deus et ecclesia indi- get nostro mendacio: vt pro illis loquamur dolos? Job. xij. Quandocumqz lingua et cor non concor- dant. mendacium est: et si extra propositum lingua verum dicat: quia mentiri est contra mentem ire. xxiij. q. iij. homines. z. c. is qui. Recordemur scriptum esse Esa. v. He qui dicit bonum malum et malum bo- num. xij. q. iij. ve qui dicitis. Non iustificemus nos- metipsoz. Confitemur ergo quia digni sumus et ec- clesia in suis membris puniri: quia nimis discessit a sposo. Et ideo comprehendenterunt eam amaritudi- nes. Nos enim filij. Israel: christiani nomine et non re: filij iniqui dispoluimus testamentum cum genti- bus: que circa nos sunt: et edificauimus intra eccl- esiam gymnasium: et fecimus nobis preputia dimissa

sancta circuncisione spirituali: et recessimus a testamento novo sancti euangelij: extra de cele. mis. cum Matth. ceterum: et inneti sumus nationibus, et venundanti: ut faciamus malum in iniurias nostris. i. Machab. i. t. iii. v. t. vi. Esa. l. Nam secundum Bernard. nostra nos diabolus voluntas mancipat: non potestas ipsius: et ideo ceci sumus quia venundati. Esa. xliv. Facta est Hierusalem militans: habitatio exterorum: id est peccatorum: quia ipsa in se non peccat. xxv. dist. quamvis: et facta est ex terra semini suo sancto quod christus in ea seminauerat. Matth. xii. et nati eius reliquerunt eam: quia de sanctitate eius non curant. Sanctificatio eius de solata est: quia non colitur. Dies festi conuersi sunt in luctum: quia opera scelerata que in ea sunt planctu et luctu digna sunt: quia gaudium spiritus sancti recessit ab ea. Sabbata eius in opprobrium: quod sabbata carnalia et venalia. Honores eius in nihilum: quia postposuit honorem dei propter honorem mundi secundum gloriam eius mundalem multiplicata est ignominia eius. Hec leguntur. i. Machab. i. ubi typicatur ruina ecclesie in filiis. Ne autem tribulantibus ecclesiam et discedentibus ab ea: quia contritione dupli corporis et anime conterentur: et hic etiam puniuntur tribulantes ecclesiam aliquoties exterioribus tribulationibus nedum interioribus: et in perpetuum sine fine de penit. dist. iii. S. authoritas. versi. ignis accensus est. Porremus nos interim filii obedientie ecclesie in patientia possidente animas nostras. Luc. xxi. flagella dignissima nostre purgationis. de pe. di. h. si enim. ultra medium. vers. edificemus: quia nulla res sic purgat peccata: sicut tribulatio scienter et patienter assumpta. Nam secundum August. Quod fornax auro, lima ferro: flagellum grano, mola oliue, hec tribulatio iusto. Oremus sicut dicit dominus Matth. v. et Luc. vi. Et vultum refert secundum August. in sermone Innocentum. inter ferre malum et inferre malum: nihil enim simpliciter malum et secundum Theodorum in coll. de nece sanctorum in lib. Joan. Cassi. simpliciter nisi vitium et peccatum: pena enim malum non est proprie: immo aut purgativa aut punitiva ipsius mali culpe est: quia omnis pena de se iusta et ex causa. Unde et dominus Jesus christus summe bonus mala pene pro nobis pertulit: ut culpe pelleret male nostre. Unde et de eo scribitur Heut. xxv. Et Gal. iii. in fin. A haledictus: a deo qui pendet in ligno id est christus mala pene addicrus: qui in ligno pro nobis peperit. i. Ide. ii. in fi. Compatiamur ergo ecclesie tribulata: sed magis tribulantibus et persequentibus eam: quia qui eam persequitur: et persequitur christum qui est caput eius: unde et ipse paulo ait Actu. ix. Saulus saule quid me persequeris: id est membra mea fideles meos ecclesiam meam, fidem meam: secundum Augusti. Item ipse ait prophetam Zach. ii. Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. ii. q. vii. accusatio. i. et ibi. in fi. quoniam iniuria eorum ad eum pertinet cuius legatione funguntur. Ad idem. viii. q. i. qui vos. Et dominum crucifigunt: qui eum in suis sacerdotibus persequuntur. iii. q. i. nulli in fi. Non incipit nunc ecclesia persecutiones pati nutrita est in persecutio-

nibus: et in eis crevit. vii. q. i. futuram: sicut pisces in aqua. xvij. q. i. placuit. In pace carnali decrevit. vt. s. xxxvij. c. versi. q. autem. t. lxvij. c. s. firma. versi adaperiat: late dixi. tunc vere stringit et amplexatur christum sponsum in hac vita pro nobis tribulatum. ps. Homine exaudi. ibi. et a tribulatione peccatoris: quoniam sibi facit in tribulationibus comitatus. Non sunt anni ducenti qd cum Alexandro canonice electo in sede apostolica. Octavianus et Jo. post euz schisma tici coeliguntur: et favore Conradi imperatoris descenduntur: et duravit schisma. xvij. annis. De alio schismate fit mentio extra de schisma. ca. j. et de elec. quia diligentia. t. s. lxv. c. s. ceterum quia versi. item dicitur proprie tetigi.

Quare prelatorum sententie non seruantur. Decat mortaliter prelati in mortali constituti publica officia exercentes.

Lap. 69.

Qua de causa ptas ecclasiasti ca respetctui ha beatur. Nec querendum est quum ecclesia tantam nunc habeat potentiam temporalem, cur prelatorum sententie aut nullo modo, aut male a subditis pro maiori parte scruntur: parviperduntur, et respectui habentur maxime quum in ecclesia dei maior pena et confusibilius esse non possit, qd anathema: quod separata corpore chri: quod ecclesia. iiij. q. iiiij. engeltrudaz. xi. q. iii. nemo: extra de sen. excom. sacro. s. cuq. ibi. tantam infligere penam. xvij. q. i. corripiantur. Ad quod respondeo qd duplex est causa: precipue vna est et prima: quia president in chartis confidentes. c. xvij. q. i. in canonibus. et que sua sunt querentes. ad Phil. i. liij. dist. nosle. extra de censi. cum apostolus. t. c. procurations. Quomodo autem intelligatur istud verbum apostoli exponit August. viii. q. i. sunt in ecclesia. ibi. Quid est ira querentes? Non christum gratis diligentes: Non deum propter deum querentes: Temporalia commoda sequentes: Lucris inhiantes: Honores ab hominibus querentes. et c. eractores. In ecclesia dei potius qd dei pontifices nominati. x. q. iii. quis cognouimus. Luz quadam iactantie temeritate et iudicaria inuestigatione non in lucris animarum: sed in predandis hominibus et spoliandis et scandalizandis fratribus: operam dantes. x. q. iii. cauendum. animaram pericula non cauentes: contra illud extra de consti. vt animarum: et de ire in contingit. et de sepult. c. animarum. lib. vij. et facit eo. lib. de offi. leg. ca. j. immo animabus potius laqueos iniicientes. xvij. que. j. de viduis. h. Ex animo frequentius procedentes. xj. q. iii. s. si ergo. In iuste pro causis leuibus et minimis excommunicantes: contra illud. xj. q. iii. episcopi. t. c. nemo et c. nullus. Potius timeri. quam amari volentes, et potius tyranni et domini quam pastores et loci et patres apparere volentes. x. q. iii. quia cognouimus cum. c. seq. xcv. dist. ecce. i. Ide. v. in deuia mortis subditos impellentes: qui predicatione eorum ad vias vite fuerant reuocandi: extra de deci. quamvis. Seci mantes mentam cymnum et anetum: et relinquentes que grauiora sunt legis iudiciorum: et misericordias et fidem. Leci duces excolantes: culicem: camelum autem glutientes. Matth. xxij. vbi Chyslo. Quis sacerdotes auaritia pleni, si quis decimam partem alicuius rei vel minime non obtulisset: corripiebant

em

rum quasi magnum crimen fecisset: si quis autem al-  
terum ledebat: aut in deum peccabat: non curabant  
eum corripere: de lucro quidem suo solliciti: de gloria  
autem dei et salute hominum negligentes: seruare. n.  
iustitiam et facere miseri cordiaz et habere fidez pro-  
pter suam gloriam deus mandauerat: decimas autem  
offerre propter utilitatem sacerdotum: ut sacerdotes  
quidem populo in spiritualibus obsequantur: popu-  
li autem in carnalibus sacerdotuz subministrant sic  
modo fit: quia omnes de honore suo sunt solliciti: de  
honoore autem dei nullus. Mortiones autem suas  
vigilanter defendunt: sed circa ecclesie obsequiuiz cu-  
ram impendere non intendunt. Si populus deci-  
mas non obtulerit murmurant omnes: si peccantez  
populum vi derint, nemo murmurat contra eos.  
Sed quia scribarum et phariseorum ad quos domi-  
nus loquebatur: quidam populares erant: non est in  
congruum ut aliam expositionem faciamus: propter  
eos qui decimam dabant: nam et qui accipit deci-  
mas rectie decimare dicitur: et qui dat. Scribe igitur  
et pharisei minimarum quidem rerum decimas of-  
ferebant: ostendende religionis gratia. In iudicij  
autem erant iniusti. in fratribus sine misericordia.  
increduli in veritate: hucusq; Jo. Chryso. Item ibi  
Hilarius. Et quia minus piaculi esset decimatione  
oleris quam benevolentie officium preterire irridet  
eos consequenter dominus: dicens. Duces ceci ex-  
colantes culicem, camelum autem glutientes. Came-  
lum puto esse magnitudinem preceptorum, iudicium,  
misericordiam, et fidem. Culicem decimatione men-  
te: et aneti et cymini: et reliquorum oleruz viliuz. hoc  
autem precepta dei que magna sunt devoramus atq;  
negligimus: et operationem religionis in paruis q  
modicum lucrum habent cum diligentia demon-  
stramus. Item ibi Orige. Excolantes culicez: idest  
expellentes a se minima delicta: que culices nomina-  
vit. Camelum autem glutientes: idest committentes  
maxima delicta: que nominavit camelos: animalia  
videlicet toruosa et grandia. Item menta et anetus  
et cyminum conditure sunt: non principales cibi. sic  
in conuersatione nostra quedam sunt necessaria ad  
iustificationem: ut iudicium: misericordia, et fides.  
Alia sunt quasi cōdientia actus nostros, et suauiores  
eos facientia: ut abstinentia, risus, ieunium, genufle-  
xio et huiusmodi. Quomodo autem non existiman-  
tur ceci: qui non vident: quoniam nihil prodest cau-  
tum esse dispensatorem in rebus minimis: quum  
principalia negliguntur: hos ergo sermo presens co-  
fundit: non quidem levia prohibens obseruare: sed  
principalia precipiens cautus custodire. hucusque  
Orige. Adde hic que scripsi. j. in. ij. parte. in. §. aliud  
vitium peculiare. versi. quoniamicum ve. in. c. lxxvij.  
Camelum autem vere prelati nostri temporis glu-  
tiantur: grauia committentes: et pro menta aneto et cy-  
mino: idest pro leuibus sententias fulminantes in  
subjectos: vt pre. c. episcopi. et. c. nullus. Onera im-  
portabili super subditorum humeros imponentes  
et ea digito mouere nolentes. Matth. xxij. Chryso.  
in homil. In quo duplēcē eorum maliūtiam ostendit  
vnā quidem in hoc q̄ sine venia experunt a  
subjectis sumnam diligētiam vīte. Aliam vero in  
hoc q̄ sibi ipsi multam concedunt licentiam. Opz  
autem bonum principem econtrario se habere: in ijs  
quidem que secundum se sunt, grauem iudicē esse:  
in subjectis autem mansuetum. Maxime autem  
accusatione dignus est qui doctrine autoritatem

habens, legem transgreditur. Primo quidem quia  
preuaricatur qui alios corrigerē debet. deinde quia  
peccans maiori pena est dignus propter honorem.  
Tertio quia plus corruptus, velut in ordine docto-  
ris peccans, hucusq; Chryso. de hoc. xxvi. q. viij. alli-  
gat. Rursus legis cōdidores et predicatorēs sed pri-  
mi preuaricatores: contra illud. ix. dist. iustum palea  
est. C. de legi. digna vox. ss. quod quisq; iur. l. j. di. j. hu-  
manum: extra de constitū. cum omnes. §. cum igitur  
de preben. pro illorum de homici. cum iuramento. l.  
dist. ponderet. in prin. ii. q. j. nemo. Aerem. sunt ver-  
bis verberantes. Corpora in deliciis nutrientes: cō-  
tra illud. j. ad Lor. ix. xxxv. dist. ecclēsie principes: nō  
in seruitutem religentes. Cymbala et campanas pul-  
santes: sed sonitum virtutum non habentes: contra  
id. xlivij. dist. sit rector. Non moderamine et discretio-  
ne preua sententias trutinant: sed mentis impetu  
vel furore. sententias iaculaunt: contra illud. xi. q. o.  
ij. illa. cum tribus. c. seq. Alia causa de contemptu  
sententiarum prelatorum: est subditorum infidelitas:  
qui in prelatis autoritatem et iurisdictionem  
non attendunt: sed vitam, et propter vitam non in-  
stam credunt sententias iniustas: contra illud. Mat.  
xxij. super cathedram Moysi et. j. q. j. non quales.  
et. c. multi. et in omnibus. c. e. causa. et. q. a. §. sed obij-  
citur: vslq; ad. §. ecce: et extra de deci. tua nobis. et. ij. q.  
vij. §. vlti. et. viij. q. viij. nonne. xij. dist. sedet. lxxij. di.  
§. si. Sed inter vtroq; prelatos et subditos loquens  
illa lucerna prelatorum Greg. de facto hanc deter-  
minat questionem dicens. Quis vita despiciatur, re-  
stat ut eius predicatio contemnatur. ij. q. viij. §. por-  
ro: virtutes enim corrigit vicia: et non verba com-  
muniter. c. xxi. q. j. cum renuntiatur. Unde et no-  
tat archid. in pre. §. porro. versi. item in euangelio: su-  
per verbo festucam. q. sacerdos vel prelati exercen-  
tes officia publica: ut missam dicendo vel confessio-  
nes audiendo vel excommunicando vel iudicando  
vel similia faciendo. si sunt in mortali, peccant mor-  
taliter: nō quia talia faciunt: sed quia talia in tali sta-  
tu presumunt. l. dist. quid est. et. c. cum exaudiero. xij.  
dist. secundum ibi. Hale bona administrando sibi  
tantum nocuit. xv. q. vlti. sciscit antibus. ibi. Quonia  
mali bona administrando se tantummodo ledunt:  
et cerea fax accensa, sibi quidē detrimentum prestat:  
alijs vero lumen in tenebris administrat: et vñ alijs  
commodum exhibet: inde sibi dispendium prebet:  
ad hoc expresse facit Rom. ij. de pe. di. vj. c. j. vlti. col.  
ibi. Judicans enim alium qui est iudicandus con-  
demnat seipsum: et in glo. ibi peccat ergo. vbi de hoc  
Addet hic quod scripsi. j. in. ij. parte. in. c. xx. in. §. sed  
vt sciant. versi. j. Actus vero priuatō bonos facien-  
do: ut sunt orare, ieunare, laborare, non peccant, im-  
mo ad hoc tenentur si ieunare se volunt et de pecca-  
to exire. c. de pe. di. j. quamobrem. et. dist. iij. c. si quis.  
Prelati ergo si volunt vere corrigerē, corrigan vi-  
ta potius quam verbo: quia contraria contrarijs cu-  
rantur. Unde Greg. in homil. super euange. si quis  
vult. Nam sicut arte medicina: calida frigidis, frigi-  
da calidis curantur. Ita dominus noster contraria  
oposuit medicamenta peccatis: ut lubricis continē-  
tiā: tenacibus largitatē, iracundis mansuetudi-  
nē: elatis preciperet humilitatē. Humilis ergo  
corrigit superbū: misericors impium et auarum: ca-  
sus immundus: vera mendacē: vnicus diuinus:  
rectus duplēcē: febris gulosum: mansuetus furio-  
sum: feruens spiritu acidiosum: amans inuidum: si-

charana

scindit  
et. v. 100habet  
et. v. 100

delis proditorem. purus malitiosum pacificus discordem: catholicus hereticum. **I**sta est conuersio & predicatione realis non hypocretalis & verbalis: que potius destruit quam edificet: nam potius auditores attendunt ad facta: quam ad verba. **T**ali predicatione virtuosa quererunt apostoli totuz mundū. secundum Christo. non per miracula. Tales sunt predicationes non mortue: que sunt plene rhythmis & distinctionibus & verbis rhetoriceis cum prauis moribus populū scandalizantibus. potius quam convertentibus: sicut sunt hodie communiter per religiosos verbales. querentes que sua sunt non que Christi in populo eius. viij. q. i. sunt in ecclesia: adulterantes verbum dei. ij. Cor. ij. **E**t ideo dicit domin⁹ presidentibus Hier. viij. **M**olite considerere in verbis mendacijs dicentes templuz dñi. tēplū dñi. tē. do. **E**t iterum. vos cuž austaritate imperabatis eis Ezech. xxxvij. c. t. xlvj. dist. hoc habet. **E**t iterum. Nō sicut dominantes in clero: sed forma: idest exemplum facili gregis ex animo: idest dilectione. j. Pet. v. p. di. S. ex his. xcij. dist. legimus. xcv. di. esto. **H**ere parabolā domini adimpletur hodie quia omnes boues & asinos extrahunt die festo de souea. Luce. xiiij. Laudant peccatores in soueam peccatorum. Luc. vi. extra de eta. & qua. cum sit. **E**t non est qui extrahat: sed est qui amplius liget: & infirmum demergat cum ligamib⁹ infinitis: & tūc tantum multiplicat⁹ fūniculus non rumpatur: sed in eo peccator desperat⁹ & deficiens suspendatur. **H**era autem iustitia ecclie compassionem habet: non multiplicatam ligatrices. p. di. vera. In misericordia & compassione fundata est ecclia. in Petro cadente: & dei misericordia resurgentē. l. dist. considerandum. non in crudelitate & persecuzione. **P**arum de oleo charitatis est hodie in ecclia dei: & ideo prelatorum lampades extinguitur. Matth. xxv. **B**efecit manna dulcedinis. xlvi. dist. disciplina & quod superest scatere vermineb⁹ anaritie & malitiae cepit. Exo. xvij. **E**t ideo fames subditorum costis adheret: & robur eorum spirituale fame vitiorum attenuatum est. Job. xvij. **S**uavitatis vnguenta defecerunt: & ideo sauciati perierunt oleo eorum vulneribus non adhibito charitatis. Luce. x. xlvi. dist. disciplina. extra de pe. & re. cum infirmitas. **S**atis potest dicere hodie christus prelates. Curam illius habe. Luce. x. sed ipsi nihilominus nō curabunt: Unde Bernard. O utinam prelati tam vigiles reperirentur ad curam quam alacres currūt ad cathedralm. Unde & hanc curam secundum typum intellectum commisit christus discipulis. Luce. x. Curate infirmos in anima scilicet sicut ipse curabat dicens. Matth. ix. z. Luce. v. non est opus valentibus zc. **E**st autem triplex cura prelatorum: sicut & triplici laborat incommodo qui committitur eis. **E**st enim vulneratus. spoliatus: & famelicus: sicut typice exponitur. Luce. x. & ideo prelatus debet habere curam medendi. pascendi: & induendi. **H**ec triplex cura tangitur Esa. iiij. vbi vir iustus recusans prelationem dicit: Non sum medicus: & in domo mea nō est panis: neqz vestimentum. q. d. non sum sufficiens ad medendum: quia non sum medicus: neqz ad paſcendum: quia in domo mea non est panis: neqz ad induendum: qz nec vestimenta sunt in domo mea. **P**rimo igitur prelatus debet habere curam medendi. ij. q. viij. sacerdos: extra de pe. & re. omnis. q. si quis Sed qui officium ignorat curādi: quomodo curat? extra de eta. & quali. cum sit. **P**ropter hoc necessa-

ria est scientia prelato: qua sciat curare animas. xlvi. dist. sit rector. **Q**ui si forte dicat habeo scientiam: id est sibi dominus. ostende mihi ex operibus curam tuam. c. Ja. ii. **Q**uare non est obducata cicatrix filie populi mei. Hier. viij. Item Esa. i. Vulnus & lior: & plaga tumens non est circumligata: nec curata medicamine: neqz fota oleo: & precedit. Omne caput laudum: & omne cor merens: a plāta pedis: id est minimis vsc⁹ ad verticem: id est prelatum: non est in eos sanitas. vij. q. j. S. verum. q. d. Vulnus luxurie non est circumligatum fascijs continentie. **L**ior avaritie nō est curatus medicamine pietatis. Plaga tumens superbie non est fota oleo humiliatis intime: sed omnes fere parui & magni iacent vulnerati luesfacti & plagi. **D**uo sunt que maxime medelam impeſdiunt: ignorantia. xxvij. dist. per totuz. **E**t mala via: vnde etsi prelatus habeat scientiam: obiecit ei medice cura te ipsum. Luce. iiiij. **E**t iterum Luce. v. & Mat. vij. **E**cce trabem: id est magnum peccatum de oculo tuo: antequam festucam trahas de oculo meo id est minus peccatum. ij. q. vij. S. idem testatur: unde Greg. Qua fronte mederi properat: qui in facie vulnus portat. **V**ulnus in facie est peccatum in ostensione. Nam patet laicis ignominia clericorum. Jam peccatum suum notorium est. Jam illud adimplet. Peccatum suum quasi sodoma predicatorum: nec abscondunt. Esa. iij. Jam facta sunt in eis vlera desiccarum turbamentum. Exo. ix. Frons mulieris metrictis facta est eis molierunt erubescere. Hier. iii. c. Jam Amon. qui interpretatur populus turbinis scilicet turba demonum precidit vestes eorum vsc⁹ ad nates: vt apparent pudenda eorum: & rasit dimidium barbe eorum. ij. Reg. x. Una medietas barbe scientiam significat: altera vitam in quibus consistit vilitas clericorum: sed diabolus mediani partes rafit: quia vitam honestam ab eis abstulit. Secundo prelatus debet habere curam pascendi: ei namqz sicut Petro dicitur. Pasce oves meas. Joan. vlt. extra de elec. significasti. z. j. Pet. v. **P**ascite eum qui in vobis est gregem domini. xcv. dist. esto. z. xcij. di. legimus. z. lxxvj. di. pasce. q. d. dominus. dicit Bernard. Pasce exemplo conuersationis. verbo predicationis: fructu orationis: Unde idem Bern. Tertio dictum est pasce: nec munge siue tondet semel auditus est: sed vos prelati. lac bibitis: lanaz indutis: & carnes comeditis: & gregem domini non pascitis. Unde querit dominus per Ezech. xxxvij. Nōne greges pascuntur a pastoribus? **P**orest responderi q modo non: vnde insert. Ue pastoribus qui pascunt semetiplos. Unde Bern. Ue ve credite mors est in olla. iij. Reg. iij. carnium: mors in deliciis tuis o p late j. ad Timo. v. peccata populi comedis acsi propria minus tibi sufficere videantur. **S**ed quando Laban qui interpretatur candidus: id est prelatus hypocrita exterius dealbatus tondet oves. Jacob fugit. Gen. xxxij. qz cu prelatus lacti & lane intendit: chz amittit. Itē Nabal q interpretat scandalizans ma. prelat⁹ scadaliſas populū: qn tondet oves: male respondet nuntijs David. i. Reg. xxv id est pauperibus nuntijs christi. Unde filius mortis est quia nō solum mungit blandiendo & tondet adulando. l. di. si quis diconus: sed etiam interficit prava exempla ostendendo. xj. q. iij. precipue: & excoriat per violenziam auferendo: & carnem comedit in corpore affligendo: vnde Zach. xj. Pasce pecora occisionis: que qui possederant. occidebant. & non dolebant: & ven-

debant

prelatorum  
cura triplex.Meden-  
di cura.

debat eadientes. Benedictus dominus: divites facti sumus. De gratiarum actiones latronum et tyrannorum sunt: non pastorum: qui dominum benedictunt quum dinitias per furtas et violentias acquirunt. Unde Greg. Animes pereant: et ipsi de temporalibus commodis letantur. Ad hunc iij. Qui comedunt carnem populi mei: et vellem eius deluper exco rauerunt: et ossa eorum confrigerunt: et considerunt sicut in lebete: ecce ipsi se lupos exhibent gregi: ipsi rapiunt: ipsi dispergunt: ipsi perimunt. Item Esa. iij. conqueritur dominus de prelatis: dicens. Hos enim depasti estis vineam meam: id est ecclesiam et rapina pauperis in domo vestra. Quare alteritis populum meum et facies pauperum commollitis. Et Hiero. vii. Ecce vos loquitur precipue prelatis: confutis vobis in sermonibus mendacib; quia dicitis et non facitis: qui non proderunt vobis: furari: occidere: adulterari: in mare mendaciter: libare Baalim: qui deuotator: interpretatur: id est ventriquia hodie prelatorum deus venter est. Phi. iii. xxxv. dist. ecclesi principes. et j. Nunquid ergo spelunca latronum facta est domus ista: id est ecclesia qua innocatus est nomen meum in oculis vestris. I. q. iii. ex multis. Item Amos. iii. Audite verbi hoc vacce propter immunditiam pingues propter gulam. Que estis in monte Samarie: que interpretatur custos domini: id est prelati deputati custodes. xv. q. i. in canonibus: id est elati de prelatione. Que caluniam facitis egenis et consrigitis pauperes: quia raptiores et cupidi. Que dicitis dominis vestris asserte et bibemus quia curiosi de querendis cibis et potibus. Juravit dominus deus in sancto suo: id est filio. Ecce dies venient super vos: et lenabunt vos in contis: sicut fit de vaccis: quarum crura solent in vestibus levare: et sic deferriri. Crura disiitum sunt affectiones carnales: in quibus primo puniuntur: quando pre angustia mortis non possunt frui voluptatibus et deliciis consuetis. Simile Esa. xxii. Ecce dominus apportari te faciet: sicut appropinatur gallus gallinaceus. De quic in Amos. Et reliquias vestras animas quas reliquistis: non curantes de ipsis. Levabunt in ollis seruertibus: id est in penis gehenaliibus. Et per aperturas exhibitis violenter eductis animabus de corporibus: sicut quando extra hunc captivi a victoribus per rupturas murorum civitatis. Altera contra alteram: id est vicissim modo unus: modo aliis. Et projectem iu in armon: quod interpretatur anathema meritoris: excommunicati et separati de consilio electorum: dicente summo pontifice christo: discideite a me maledicti in ignem eternum. Matt. xxv. et Abrahach. viii. Percutiet terram anathemate. Sed ergo prelatus primo pascere verbo predicationis: quod quantum sit necessarium habere. iii. Reg. xx. ibi. Custodi virum istum qui si lapsus fuerit: erit anima tua pro anima eius: aut argenti talentum appendes: id est exhortationis verbum. xlii. dist. ephe-sis. Item Ezech. xxviii. In pascuis uberrimis pascam eas in montibus excelsis ubi Isidorus. Sanctarum scripturarum altitudines quasi montes paucae sunt. Hiero. iij. Dabo vobis pastores secundum cor meum: et palecent vos scientia et doctrina. Item Exo. iiij. dicitur quod Moyses pascet oves: et minuit ad interiora deserti: ubi dominus in rubro ardenti apparuit: quod sit quem prelatus verbo predicationis subditos ad eum reducit: et ibi apparet dominus: quem exterior consolatio relinquitur pro inter-